UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA FÍSICA - PPENGFIS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO PPENGFIS-2026.1

A comissão de seleção, no uso de suas atribuições, RETIFICA o cronograma do edital de seleção

PPENGFIS-2026.1, conforme segue abaixo.

Data Horário Fase

14/11/2026  Início das inscrições no SIGAA

15/01/2026  Prazo limite para inscrição no SIGAA

19/01/2026  Prazo limite para divulgação das inscrições homologadas

22/01/2026 23:59 Prazo limite para preencher o formulário de pontuação através do link

https://docs.google.com/forms/d/1hAzRpo5gyOQMDMpsiEmza8W

gzMdqoZS3vwoLa88tCKU/edit?usp=drive_web&ouid=112602781

270791355524

22/01/2026  Prazo limite para interposição de recursos referentes à homologação

23/01/2026  Prazo limite para homologação das inscrições após recursos

26/01/2026  Avaliação do currículo, histórico escolar e pré-projeto de pesquisa,

este último quando aplicável.

28/01/2026 17:00 Divulgação do Resultado Parcial

29/01/2026 a

02/02/2026

     17:00 Prazo Recursal (intervalo de 3 dias)

03/02/2026 17:00 RESULTADO FINAL

02/03/2026 a

04/03/2026

 Matrícula dos alunos selecionados

09/03/2026  Início das aulas

Leia se:

Data Horário Fase

14/11/2026  Início das inscrições no SIGAA

22/01/2026  Prazo limite para inscrição no SIGAA

23/01/2026  Prazo limite para divulgação das inscrições homologadas

27/01/2026 23:59 Prazo limite para preencher o formulário de pontuação através do link

https://docs.google.com/forms/d/1hAzRpo5gyOQMDMpsiEmza8W

gzMdqoZS3vwoLa88tCKU/edit?usp=drive_web&ouid=112602781

270791355524

26/01/2026  Prazo limite para interposição de recursos referentes à homologação

27/01/2026  Prazo limite para homologação das inscrições após recursos

29/01/2026  Avaliação do currículo, histórico escolar e pré-projeto de pesquisa,

este último quando aplicável.

02/02/2026 17:00 Divulgação do Resultado Parcial

03/02/2026 a

05/02/2026

     17:00 Prazo Recursal (intervalo de 3 dias)

06/02/2026 17:00 RESULTADO FINAL

02/03/2026 a

04/03/2026

 Matrícula dos alunos selecionados

09/03/2026  Início das aulas